Præterea falso an vere accusemus Aduersari
 os, quod carni Christi tribuant creatam deita-
 tem quæ alia sit ab æterna Deitate, similiter pio-
 rum iudicio relinquimus æstimandum, qui si
 expendant quæ superius ex Brenij & Andreæ
 libris

libris adscriptimus, facile de hac controuersia pronuntiare poterunt. Etsi enim non separant carnem à Verbo (neque nos hoc de illis affirmamus) tamen dum non aliam agnoscunt præsentiam diuinitatis in assumpta carne quàm in alijs hominibus, neque aliam inhabitationem in Christo secundum humanam naturam quàm in Petro & alijs sanctis, nisi quod communicatione proprietatum differat, quarum nonnullæ sanctis, Filio autem hominis vniuersæ communicantur; qua donorum cõmunicatione homo Deus & Deo æqualis factus sit: certe hac communicatione & transfusione propriam & peculiare Deitatem in humana natura statuunt, quantum eam à Verbo non separent.

Præterea aliquoties nos accusat mendacij D. Andreas, quod eos dicamus ex ascensione Christi in cælum facere quandam disparitionem: quod dicamus eos asserere corpus Christi vbi que præsens sicut diuinitas præsens est: quod tribuamus illis cælum vbiquarium, in quo sit infernus & ipsi dæmones: verum nos hæc vere de illis affirmasse testimonijs ipsorum prolatis ostēdimus, quare turpiter ea negat Andreas que Brentius suus publicè docuit & affirmauit. Postremo multa de nobis falso asserit, & ea nobis tribuit quæ nunquam scripsimus aut docuimus. Ait nos Christum iuxta humanam naturam nullo modo præsentem agnoscere. Item cætum statuere præsentiam carnis Christi quæ co

Pag. 23. 24.
& 25.
Pag. 31.

Pag. 24. 29
& 29.

Pag. 52. 54.

Pag. 31.

Pag. 50.

Pag. 74.
& 111.

Pag. 73. &
Spezialis.

Pag. 76. 77

gitatione nostra fiat. Docere corpus Christi spiritaliter præsens esse: sed voce spiritualiter, indicari Spiritum sanctum tantum præsentem esse. qui ea quæ humanitatis Christi sunt faciat: atque ita homines à corpore Christi ad Spiritum sanctum ablegare. Verba Christi, inquit, nos in dispensatione mysteriorum omittere, & alia in eorum locum substituere. Nullum discrimen à nobis constitui inter Christi & aliorum sanctorum ascensionem. Christum ita ascendisse in cælos iuxta nostram sententiam, ut secundum carnem nihil nobiscum negotij habeat. Nos duos Christos fingere; Christum hominem spoliare sua omnipotentia, ac illi nihil nisi nudum nomen & ritulum relinquere. Afferere humanam naturam in Christo nullam prorsus communionem habere cum diuinæ naturæ proprietatibus. Falso ipsis tribuere quod corpus Christi iuxta naturam humanorum corporum ubiq; præsens esse doceant. Sæpe etiam nos ait scripturas pervertere; Patrum testimonijs alienum sensum affingere, non audere libere nostram sententiam profiteri, sed fugere lucem. Nos esse Nestorianos, Arrianæ hæresi, & Machometanæ iniquitati viam sternere; imò Turcis peiores esse. Porro hæc omnia falso de nobis afferere D. Andream luculentè & euidenter in nostra responsione ostendimus. Quare si iuxta ipsius sententiam is spiritus mendax est, qui semel mentitus fuerit, necesse est Iacobum Andreæ plenum esse

se spi

se spiritu mendacij & ab eo totum regi & impelli, qui tot luculenta & publica mendacia de nobis spargit, & singulas ferè sui libri paginas insigni aliquo mendacio aut calumnia contaminauit.

C A P V T XIII.

An Zuingliani fucatis verbis Augustanæ confessioni sese ingerant.

QUæ in hoc capite D. Andreas scribit, nõ regent longa responsione, nos enim quos nominatim hoc libro impugnat, nõ quã Augustanæ confessioni subscripsimus, aut eius auctoritate nostra sententiã defendimus. Quamvis enim verba Augustanæ confessionis bono sensu accipi possint, ac nusquam oralis manducationis mentionẽ faciant, quia tamẽ vidimus plerosq; qui Augustanam confessionem profitentur, in eorũ interpretatione dissentire, nostra confessione contenti, Augustanam ipsis disceptandam reliquimus. Cæterum quidam e fratribus nostris cũ viderent verba Augustanæ confessionis bono sensu accipi posse, eã approbarunt, atq; dixere se cũ Augustana confessione prorsus consentire, quatenus illa cum sacris literis consentiat. Cũ enim verba sint ambigua, existimarunt neminem esse qui sibi defendendam existimet eorum sententiã cum sacris literis pugnantem: atque huius sui facti rationes firmas attulerunt, cum alij tum grauisissimi Theologi Heidelbergensis Academię, in responsione

Tigurina
nunquam
Augustanæ
confessionẽ
subscripsit
runt.

APOLOGIA TIGVRIN.

sua Vuirtembergensium declarationi & confessioni opposita anno 55. 66. Cum autem horum argumentis nondum satisfecerit D. Andreas, facile eius *φλυαρίας*, quas in hoc capite effudit, cōtemnere possumus. Nam quod Calvinum sanctæ memoriæ ipsorum confessionis fuisse aliquando scribit & postea incertum de fide sua fuisse fingit, quia ad Philippi testimoniū & iudicium in hac causa prouocatur, futilius est quā ut responsione egeat. Num enim ideo quia Calvinus certus de Philippi sententia ad illius iudicium & testimonium prouocauit, eumque arbitrum quasi huius controuersię constituit, ipse propterea nullam certam in hoc dogmate fidem habuit, aut vnus hominis autoritate fides eius subnixa fuit? Vnde vero probabit Calvinus vnquam probasse Vbiquitatem corporis Christi & eiusdem oralem manducationem? Quod si eorū confessionis fuisse ideo cōtendit, quia Augustanam confessionem probauit, cur eundem & clarissimum virum Iohannem à Lasco tantoperè damnat, quod Augustanæ confessioni addita eius interpretatione subscripserunt? neque enim ostendere potest vnquam alio sensu Calvinum confessionem Augustanam probasse quā eo quem diserte in scriptis suis explicauit & constanter ad exitum vsque vitæ professus est.

Qui nam
hominum
auctoritate
nitantur.

Porro quod nobis imputat nos non verbo Dei sed humana auctoritate niti, id sciat sibi dictum

Etū esse D. Andreas, ipse enim cum suis Augu-
 stanā confessionē Principum auctoritatem qui
 huic subscripserunt, acta in conuentibus Imper-
 rij, pacem religionis, subinde in ore habet, hæc
 iactat, his cōfidit & nititur. Quas autem turbas ^{Fraternitas}
 dederit his ipsis in locis, in quibus omnes sibi ^{oblata.}
 subscripsisse gloriatus est, res ipsa declarat. Post
 remō ne videatur vllō modo cōcordiæ studere,
 nobis ingentis criminis loco obijcit quod ipsis
 fraternitatem obtulerimus. Verum cogitet
hoc Marpurgi factum esse, vbi inter præcipuos
Doctores de cæteris capitibus religionis nostræ
conuenit, atque hoc tantum controuersum
mansit, Vtrum verū corpus & verus sanguinis ^{Nō.}
pani & vino corporaliter insit. Existimarunt
 enim nostri cum consensus initus esset in præ-
 cipuis alijs partibus cœnæ Domini, & tantum
 controuersia maneret de modo præsentia, quæ
 tamen non crassum & localem Lutherus à se
 affirmari dicebat, posse hac controuersia non-
 dum sublata nihilominus fraternitatem & con-
 cordiam seruari. Neque enim hanc diffensionē
tanti esse cuius gratia Ecclesiæ scindi debeant,
actum certe fuerunt viri eruditi, qui existima-
runt verborum potius quàm rerum controuers-
siā esse: Lutherū enim etsi vtatur crassioribus
loquendi formulis, re ipsa tamen non dissensit
se à nostris, cæterum noluisse explicarius loqui
aut semel vsurpatas formulas mutare, partim
ne videretur nuda signa constituere, partim ne

APOLOGIA TIGVRINÆ

mutacione hac vniuersam suam doctrinam in dubiū reuocaret, nos re in medio relinquimus.

Vbiquistis non est oblata fraternitas.

Quæ igitur iam de fraternitate & cōcordiā diximus, ad eos pertinent, inter quos tantum controuersia fuit de modo præsentia corporis Christi in sacra cœna. Marpurgi enim vbi hæc acta sunt nemo Vbiquitatem asseruit, nemo nouas has interpretationes Vbiquitariorum de incarnatione Domini, de ascensione eius in cœlos, et sessione ad dexterā dei patris agnouit aut protulit. Itaq; aperte testamur noua illa vbiquitariorū dogmata ex Nestoriana & Eutychara hæresi pgnata in ecclesia ferri nō posse, neq; nos tales pro fratribus unquā agnouisse aut agnoscere posse, nisi aliter & melius sententiā suā explicet.

Porro quod nobis obijcit, si dissensio hæc fraternitatē nō tollat, nos grauissimè culpandos esse, qui eius causa tam periculosum tumultū in Ecclesia excitauerimus, & in exilium expellamus quos pro fratribus agnoscimus, denuò respondemus, nos nō esse huius tumultus authores, sed eos qui se veritati opposuerunt, fraternitatē oblata reiecerūt, concordia aliquoties iniurā violauerunt, Possumus etiam illi ostendere pios & doctos ministros Mēminge, Goppingæ & alibi opera Iacobi Andreae cū vxoribus & liberis in exiliū eiectos, de nobis autē nihil tale affirmare potest salua veritate. Nos contra multo plures exules hospitio nostro benigne vsos, illi vicissim opponere possemus.

Postremo

Postremo petimus à D. Andrea vt nobis ostendat, quo iure ipse sibi vendicat Augustanā confessionem, nam primū nulla fit Vbiquitaris mentio in ipsa Confessione aut eius Apologia, neq; vllis argumētis inde sumptis probari potest: adhuc in repetitione Augustanæ confessionis anno 51. scripta, & in Francofordiensi recessu Principū anno 58. ita explicatur Augustana confessio vt huic nullo modo obtrudi possit vbiq; aut oralis manducatio. Deinde quod ad articulos attinet de incarnatione Christi, seu de personali vnione, itemq; de ascensione, Augustana confessio cum doctrina hactenus recepta, quam etiam Papistica Ecclesiæ retinuerunt, cōsentit. At Vbiquistæ nouam prorsus doctrinam de his dogmatibus proponunt, & non minus cum Pōtificijs quàm nobiscū de his dissentiunt. Quapropter cum vbiquistæ neq; in articulo cœnæ Domini, neq; in doctrina de incarnatione sententiam Augustanæ confessionis retinuerint, falso de illa gloriantur, & ipsi sese fucatis verbis huic ingerunt, ideoque cum in manifesto mendacio deprehensi sint, quo spiritu ducantur re ipsa ostendunt.

D. Andreae
falso gloria
tur de Au-
gustana con-
fessione.

C A P V T XIII.

Conclusio de Brentiani Testamenti clas-

sico.

Brentius in suo Testamento posteaquam asseruit Zuinglianos si vincant, orthodoxos

APOLOGIA TIGVRIN.

latronum more persecuturos & oppressuros esse, & quamuis simulent se recte sentire & eadem verba cum recte sentientibus vsurpent, nullam tamen illis habendam esse fidem, neque vllam compositionem cum illis faciendam, deum subiicit: Oro (inquit) per Dei gratiam, vt omnes qui iuuare possunt, iuvent: & qui prohibere possunt, prohibeant vt Zuinglianorum spiritus in recta & vera Christi ecclesia nullum locum & sedem habeat. His verbis diximus Brentium quodammodo classicum aduersus nos canere, hoc Iacobus Andreae ferre nequit, atq; adeo vehementer nobis irascitur, vt etiam vetera & obsoleta Papistarum maledicta aduersus nos repetat. Primum, inquit, Zuinglianus spiritus iubet homines comburere & capite multare, quod haeretici sint & diuinam maiestatem blasphemarint. Hoc de quibus dicat nisi de Serueto & Valentino Gentile, quorum hic Bernae capite multatus, alter Geneuae cobustus fuit, animaduerrere non possumus. Neque enim Lutheranorum quisquam a nostris in exilium pulsus, nedum capitali supplicio affectus fuit. Quod si de his loquitur, tum necesse illi est, vt vel ostendat eos non fuisse impios & blasphemos, aut non licere pio magistratui blasphemos homines iuxta mandatum diuinæ legis capitaliter punire. Si igitur Seruetum defendendum suscipit, ostendat nobis eos non blasphemare, qui ex propria Dei substantia & quidem ex tra-
duce

De Serueti
& Gentilis
supplicio.

duce omnes creaturas esse affirmant, ac diabolo
 ipsum substantialiter Deum esse: qui æternam
 Deitatem filij Dei negant: qui Christum cõno-
 tatiuum Deum vocant: qui sacrosanctam Trini-
 tatē vocant cerberum tricipitem, tria phantas-
 mata, imaginarios Deos tres, & illusiones dæ-
 moniorum. Præterea cum præcipua dogmata
 fidei nostræ Seruetus non tantum oppugnet,
 sed etiam conuitijs proscindat, & nugis conta-
 minet, sciat Iacobus Andreae omnia hæc sibi de-
 fendenda esse, si eum à blasphemix crimine li-
 berare voluerit. Similiter Valentinus Genti-
 lis non tantum periurij reus fuit, verum etiam
 blasphemiarum, quibus sacrosanctam Trinita-
 tem passim in scriptis suis aspergit, vt iam non
 dicamus de calumnijs, quibus insontes ecclesias
 onerat, ac hæreseos crimine traducit: item de im-
 posturis, quibus suos errores fucate texit, ac ipse
 e discrimine euadens, alios capitalibus periculis
 obiecit. Si igitur D. Andreas vel tam apertas
 blasphemias horum hominum excusare & ele-
 uare conatur, vel in genere existimat blasphemix
 crimina non esse supplicio dignum, videat
 quam opinionem de se in animis hominũ con-
 ciet: non deerunt enim forte aliqui suspicaces
 homines, qui existimabunt eum præter mon-
 strosa dogmata, quæ hactenus peperit, plura a-
 lia portentosa opinionum absurdarum & blasphemarũ
 clã alere. Et si qui forte mitius eius dicta
 interpretabuntur, dicent eum non tam doctis

APOLOGIA TIGVRIN.

nam horum probare, quàm calumnijs & imposturis eorum, quibus nostras Ecclesias oneraverunt & vexarunt, delectari, quasi domesticis artibus, quas hactenus etiam ipse diu exercuerit.

Secundo loco nobis obiicit quod nostri suos ad bellum hortati sint, pollicentes se aduersariorum globos tormentarios manicis suis excepturos esse. Scimus equidem quædam huiusmodi Papistas olim de Zuinglio sparsisse, sed dudùm ita confutati sunt à nostris, ut ne ipsi quidem vllam huius rei mentionem deinceps fecerint. Possemus autem viuos testes in medium adducere, qui bello Germanico in castris Protestantium celebrem quendam concionatorem huiusmodi voces in concione iactantem audierunt, sed mox meticulosus & miser homo tantum felo-peti sonitu territus, è curru in quo stans concionabatur decidit. Quod si testimonij fidem merentur Papistarum criminationes & conuitia, quid non possemus vicissim Andreae nostro ex Aduersariorum suorum scriptis obijcere? Si ipse Papistis credit nos calumniantibus, permittat nobis ut vicissim etiam his credamus quæ de ipso scribant, præsertim cum multi nequamquam Papistæ, plæraq; vera esse affirmant quæ de illo dicuntur.

De seditionum auctoribus.

Tertio inquit Zuinglianum spiritum sub prætextu & nomine Euangelij subditos contra ordinarium magistratum concitare, & seditiones excitare. Graue quidem crimen si verum

tum esset, sed longe grauior & non ferenda calumnia quando id ipsum falso nobis obijcitur, vt certe nunquam probare poterit hanc suam accusationem. Videmus quidem eum hic ad Gallos fratres nostros respicere, qui arma contra regem suum sumperint, sed illa causa maior est & grauior quam quæ paucis hic à nobis disceptari possit. Hoc tantum dicam, Gallorum causam quam ille seditionis nomine damnat, probatam fuisse iudicio multorum Illustrissimorum Principum Germaniæ: imò pace facta Regem ipsum non tantum ignouisse nostris, verum etiam eorum voluntatem approbasse publico edicto pacificatorio, quod deinde violatum à Papistis renouandi belli occasio fuit. Sed si nullâ causa est propter quam inferiori potestati licet arma contra superiorem sumere, neque inferioribus concessa est aliqua legitima defensio contra atroces superiorum iniurias, quomodo Illustrissimos & Illustres Germaniæ Principes, & amplissimas Germanici imperij ciuitates excusabit & defendet, quod bellum aduersus Carolum V. gesserunt? Certe eo tempore cum ipsorum causa ageretur, longe alia fuerunt Germanorum Theologorum iudicia, id satis declarat Iusti Menij liber de legitima defensione, qui eo tempore editus & magno omnium applausu exceptus fuit. Verum quia pij Principes complures hoc bello occubuerunt,

De bello gallico

Germanico

APOLOGIA TIGVRIN.

ac non pauciores postea per insidias cæsi sunt, ex euentu iudicat conatum horum infelicem et propterea etiam iniustum fuisse, immemor vulgati versiculi, quo damnantur, qui ab euentu facta iudicanda existimant. Nam quod patientiam Christianorum in ferenda cruce commendat, eorundemque constantiam in persecutionibus, quibus sæpe multi ad fidem conuersi sunt, nemo improbat. Neque martyrum patientissimorum & constantissimorum exempla nobis desunt, sed non propter hanc quæ à singulis requiritur patientiam, principibus suum ius adimitur, quo minus consulant hominibus suæ fidei commissis, & regni libertatem defendant. Facile autem est D. Præposito degenti in summa pace & omnium rerum affluentia, & longe extra teli iactum constituto, de patientia & constantia se magnifice iactare, & insultare his qui fortunas suas vitamque & sanguinem religionis causa discrimini tot iam antis exposuerunt, qui è principibus exules, ex liberis captiui, è diuitibus pauperes facti sunt; dum interea temporis nostri isti Præpositi & Abbates Euangelici, titulo & prætextu verbi Dei è mendicis diuites fiunt, & iam ferè ad principum fastum aspirant.

Classicum
Brentij.

Sed denuo cum Andrea nostro ad Brentij Testamentum reuertamur: noluisse eum (inquit) classicum canere, sed tantum ecclesiarum ministros excitare ne patiantur hostem malum semen in agrum suum serere, ac magistratum simul

simul excitare, non vt cæde & incendio, sed de-
 centi seueritate idem faciat: neminem hacte-
nus cuiuscunq; religionis fuerit, ab ipsis cælum
fuisse. Verum nos non obieci-
 mus illis cædes, sed ipsum his verbis ad arma vocare diximus,
 vt publico concursu & auxilio causam suam
 tueri possit, & nostros eijcere & suo loco depel-
 lere. Itaque quamuis neminem occiderint, tas-
men quæ Memmingæ, Goppingæ & alibi fa-
cta sunt, vbi pios & idoneos ministros eiece-
runt, & inhumanissimè tractarunt, ostendunt
 nos rectè sententiam Brentij interpretatos esse.
 Quod autem addit se Papistarum tyrannidem
 improbare, qui simplices Christianos à Zuin-
 glianis seductos, & non melius edoctos gla-
 dio persequuntur, Brentium non excusat. Nam
 eo ipso videtur approbare persecutionem &
 exilia ministrorum Ecclesiæ, dum tantum
simplici plebi ab alijs seductæ parci vult. Porro
 quod iactat honorem & beneuolentiam hu-
 manitatisque officia nostris fratribus à Bren-
 tio exhibita, tum demum credemus hæc vere
 ab ipso commemorari, si aliquod huius rei tes-
 timonium produxerit. Certè nobilissimus &
doctissimus D. Iohannes à Lasco, nulla huius-
modi officia Theologorum Vuirtembergens-
ium sensit, cum hospitij quærendi causa ad Il-
lustrissimum Principem venisset. Vere autem
 dicere possumus hæc carnali quodam affectu à
 Brentio scripta esse, quod in propria causa hæc

1 de cod. 92
 modo Heß
 contra Philip

APOLOGIA TIGVRIN.

ret & illi diffideret. Nam quam crassum sit hoc nouum Vbiquistarum dogma, quam alienum à scriptura sacra, & Veteri Ecclesiæ incognitum, abunde satis non tantum à nostris, verum etiam à Lutheranis & Papistis demonstratum est. Itaque cum tories conuicti & admoniti in suis erroribus perseuerent, ac partim Principum potentia, partim sophistarum argutijs quasi latebris quibusdam se defendant, apparet ipsorum causam non esse ex Deo, ideoque consistere nõ posse, sed fore vt tandem magno ipsorum malo nisi resipiscant, concidat.

Quoniam verò D. Andreae visum est librũ suum concludere repetitione confessionis suæ de cœna Domini, & anathematismis quibus contrarium sentientes damnat, placuit nobis hoc quoque loco doctrinæ nostræ summã subiicere, qua exposita, quid de eius anathematismis sentiendum sit quoque indicabimus. Primum igitur verba Christi, quibus cœnam sacram instituit, iuxta morem in sacramentis omnibus vsitatum accipimus & intelligimus: Christus enim his verbis ritum sacrum Ecclesiæ sue instituit, quo voluit in recenti memoria conseruari maximum beneficium mortalium generi à se præstitum, nempe quod tradito corpore & effuso sanguine omnia nobis peccata nostra condonauit, ac à morte æterna & potestate Diaboli nos redemit, ac pascit nos sua carne & potat suo sanguine, quæ vera fide spiritualiter percepta

Summa doctrinæ nostræ de cœna domini.

cepta alunt nos ad vitam æternam : & hoc tantum beneficium renouatur toties quoties cœna Domini celebratur, dixit enim Dominus, hoc facite in mei commemorationem. Obsignatur etiam hac sacra cœna, quod reuera corpus Domini pro nobis traditum, & sanguis eius in remissionem peccatorum nostrorum effusus est, ne quid fides nostra vacillet. Iuxta morem autem omnium sacramentorum externo ritu visibiliter per ministrum representatur, & veluti oculis contemplandum subiicitur, quod intus in anima inuisibiliter per ipsum spiritum sanctum præstatur, foris offertur panis à ministro, & audiuntur voces Domini: Accipite edite, hoc est corpus meum, accipite & diuidite inter vos, bibite ex hoc omnes, hic est sanguis meus. Ergo accipiunt fideles quod datur à ministro Domini, & edunt panem Domini, ac bibunt de poculo Domini: intus interim opera Christi per spiritum sanctum percipiunt etiam carnem & sanguinem Domini, & pascuntur his in vitam æternam. Etenim caro & sanguis Christi verus cibus & potus est ad vitam æternam. Et Christus ipse quatenus pro nobis traditus & saluator noster est, illud præcipuum cœnæ est, nec patimur quicquam aliud in locum eius substitui. Vt autem hæc rectius intelligantur, animaduertendum est in sacris literis, duplicem constitui manducationem corporis Christi, vnâ quæ spiritualis est & Ioan. 6. cap. describitur: nominatur autem hæc

APOLOGIA TIGVRIN.

spiritualis, non quod essentia corporis Christi
 in spiritum mutetur, sed quia id nobis non cor-
porali modo, sed spiritualiter cōmunicatur. Si-
 cut enim corpora nostra reficiuntur, roboran-
 tur & in vita conseruantur cibo & potu corpo-
 rali, quē corporeo modo ore nostro sumimus:
 ita carne Christi pro nobis tradita & sanguine
 eius pro nobis effuso reficiuntur & roboran-
 tur animæ nostræ, & ad vitam æternam conser-
 uamur, non quatenus corporaliter eduntur &
 bibuntur, sed quatenus spiritualiter nobis à spi-
 ritu Dei communicantur, dicente Domino: Et
Panis quem ego dabo, Caro mea est, quam da-
bo pro mundi vita. Itē, Caro (nimirū corpora-
 liter manducata) non prodest quicquam, spiri-
 tus est qui viuificat, & verba quę loquor vobis,
 spiritus & vita sunt. Et sicut oportet cibum es-
 dendo in nosmetipsos recipere vt operetur in
 nobis, suamq; in nobis efficaciam exerat, cū ex-
 tra nos positus nihil nobis proffit: Ita necesse est
Christum fide recipere vt noster fiat, viuatque
in nobis & nos in ipso. Dicit enim: Ego sum pa-
 nis vitæ, qui venit ad me non esuriet, & qui cre-
 dit in me non sitiet vnquā. Item, Qui ederit me,
 viuet & ipse propter me, ac manet in me & ego
 in ipso. Hinc autem manifestum est, nos per spi-
ritualē cibum non intelligere spiritum sanctum
multo minus imaginarium nescio quem cibū,
sed ipsum Domini corpus pro nobis traditum,
quod tamen percipiatur à fidelibus non corpo-
raliter,

raliter, sed spiritualiter per fidem.

Altera deinde est sacramentalis manducatio corporis Domini, qua fidelis non tantum spiritaliter & interne participat corpori & sanguini Domini, sed foris etiam accedendo ad mensam Domini, accipit visibile corporis & sanguinis Domini sacramentum, quod mystica ratione, qua signo nomen rei signatæ tribuitur, corpus Domini nominatur. Et si autem fidelis prius dum credidit, vivificum alimentum percipit & ipso fruitur adhuc, non tamen ideo nihil accipit, dum sacramentum quoque accipit. Nam in continuatione communicationis corporis & sanguinis Domini pergit, adeoque magis magisque incenditur, & crescit fides, ac spirituali alimonia reficitur, dum enim vivimus, fides continuas habet accessiones, & qui foris vera fide sacramentum percipit, idem ille non signum duntaxat percipit, sed re ipsa quoque fruitur. Præterà idem ille institutioni & mandato Domini obedit, lætæque animo gratias pro redemptione sua totiusque generis humani agit, ac fidelem mortis dominicæ memoriam peragit, atque coram Ecclesia, cuius corporis membrum sit, attestatur. Ob signatur item percipientibus sacramentum, quod corpus Domini non tantum in genere pro hominibus sit traditum, & sanguis eius effusus, sed peculiariter pro quovis fidei communicante, cuius cibus & potus sit ad vitam æternam. Cæterum qui nulla cum fide ad hanc sacrâ Do-

APOLOGIA TIGVRIN.

mini mensam accedit, sacramento duntaxat cō-
 municat, & rem sacramenti, vnde est vita & sa-
 lus, nō percipit. Et tales indignè edunt de mensa
 Domini. Qui autem indignè edunt de pane
 Domini & de poculo eius bibunt, rei fiunt cor-
 poris & sanguinis Domini, & ad iudicium sibi
 edunt & bibunt. Nam cum vera fide non acces-
dant, mortem Christi contumelia afficiunt, &
ideo damnationem sibiipsis edunt & bibunt.
 Atq; hæc nostra cōfessio cum verbis Domini,
 alijs scripturæ locis, sacramentorum cōmuni ra-
 tione & analogia fidei consentit. Simplex enim
 genuinusque sensus verborum Domini est, Pa-
 nem quem accepit fregit, & discipulis dedit, esse
 se corpus Domini: cum autem autem panis nō
possit esse substantialiter panis, & simul sub-
stantialiter esse corpus Christi, sequitur eum sa-
cramentaliter esse corpus Christi, quia est si-
gnum & figura corporis Christi. Sicut autem
 in Sacramentis duæ res sunt, cœlestis & terrena:
 ita etiam duo sunt modi manducationis seu per-
 ceptionis, & quamuis à Deo res cœlestis simul
 cū terrena & visibili offertur, impij tamen, quia
 destituuntur instrumento, quo res cœlestis su-
 mitur, tantum signum externum sumunt.